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غلامرضــا میرزایی، نماینده مردم بروجن گفت: »تذکری به وزیر محترم 
اقتصــاد دارم؛ ملت صبــور و انقلابی ایران همچنان بــا افزایش بی‌رویه قیمت 
کالا‌های اساســی رو‌به‌رو هســتند. آقای مدنی‌زاده! نقش شــما به عنوان وزیر 
چیست؟ چه تمهیدی دارید؟ تا کجا این افزایش قیمت‌ها ادامه خواهد داشت؟«
ســلمان اســحاقی، نماینده قائنات یکی از معدود نمایندگانی بود که به 
بانک مرکزی نیز اشاره داشت. او گفت: »به نظر می‌رسد مجلس می‌خواهد برای 
آینده، ارزش دلار، طلا و سکه را تعیین کند. درحالی‌که تمام همّ و غم ما این بوده 
است که کالاهای اساسی و مسائل اصلی کشور نباید به طلا، سکه بهار آزادی و 
دلار گره بخورد. امروز متأسفانه شاهدیم که در موضوع مهریه، قاضی برای تعیین 
نرخ، به‌دنبال اســتعلام آخرین قیمت طلا و ســکه است، اما یکبار نمی‌گوییم 
چرا کســی به بندر شهید رجایی سر نمی‌زند؛ جایی که کالاهای اساسی مردم 
منتظر ترخیص است.« اسحاقی ادامه داد: »چرا کسی یقه رئیس بانک مرکزی را 
نمی‌گیرد، درحالی‌که مردم در خانه‌هایشان برنج ندارند و از آن‌سو شاهد هستیم 
که چند تُن برنج در دریا ریخته می‌شــود، بیش از ۶ هزار حساب بانکی مربوط 
به ۲۵۱ مظنون در بازار ارز، با مجموع ۲۱۰ همت تراکنش مسدود شده است. 
یکی از این مظنونان تنها ۲۴ سال سن داشته و ۱۳ همت تراکنش بانکی به نام 
او ثبت شده است.« اسحاقی افزود: »قوه قضائیه امروز باید تکلیف خود را روشن 
کند. چرا باید اجازه داده شــود که ۲۵۱ مظنــون با ۲۱۰ همت گردش مالی بر 
نرخ ارز کشــور تأثیر بگذارند و بعد تازه بگوییم که حساب‌ها را مسدود کرده‌ایم؟ 
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اساسی برسد، بسیار بعید است که ایشان حد نصاب را بیاورد.«
او با اشــاره به اینکه اگر واقعاً این آیین‌نامه ابلاغ شده است، افزود: »توصیه 
می‌کنم که آقای زاکانی اینقدر برای ماندن تلاش نکند. هرچند ایشــان خیلی 
نصیحت‌پذیر نیســت و فکر می‌کند این نصیحت‌ها از ســر دشمنی است، اما 
واقعیت این اســت که اینطور نیســت. من می‌توانم گواهی بدهــم که واقعاً به 
صلاح ایشان نیست که برای ماندن تلاش کند. اگر ایشان رای نیاورد و با شرایط 
نامناســب‌تری کنار گذاشته شــود، این خوب نیست. بهترین حالت این است 
که اگر آیین‌نامه تصویب و ابلاغ شــده لازم‌الاجراست و آقای زاکانی )که خود را 
قانونمدار می‌داند( هم باید به آن تمکین کنند تا با خاطره خوشــی از این دوره 
مدیریت شهری خارج شود.« قائمی در پاسخ به اینکه با توجه به رسیدن به آخر 
دوره ششــم مدیریت شهری، آیا شورای شهر به این نتیجه می‌رسد که ایشان را 
تغییر دهد یا خیر؟ تاکید کرد: »اگر خلاف قانون باشــد بعید می‌دانم شــورای 
شهر تهران چنین مشی‌ای را دنبال کند. هرچند واقعیت این است که شاید این 
تصمیم )تغییر زاکانی( خیلی به مصلحت نباشد. در چهار، پنج ماه باقی مانده 

چه کسی شهردار شود و چه اقدامی می‌تواند انجام دهد؟«

پزشکی هسته‌ای مرتبط با مدیریت شهری نیست �
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل و نقل شورای شهر تهران در این باره تاکید کرد: 
»طبق قانون شوراهای شهر و روستا انتخاب شهرداران باید 
در چارچــوب قوانین باشــد. یکــی از این قوانین رشــته 
تحصیلی است که رشته‌های تحصیلی مرتبط با شهرداری را تعریف کرده است. 
در این دولت هم لیســتی از رشته‌های تحصیلی مرتبط به مجلس ارسال کرده 
اســت و هیئــت تطبیق مجلس هم آن را بــا قوانین تطبیــق داد و یکی از مواد 
گفته‌شده هر گاه رشته تحصیلی مرتبط نبود 3 سال تجربه می‌تواند جای آن را 
بگیرد. این بدعتی بود که اشــتباه بود. یعنی به جای مدرک ســنوات را در نظر 
گرفته بودند. به همین دلیل مصوبه دولت ابطال شد.« او افزود: »نمی‌توان قانون 
را برای افراد تغییر داد و بگوییم پزشکی هسته‌ای مرتبط با مدیریت شهر است. 
این آزمونی برای دولت و دولتمردان است که قانون را برای افراد ننویسند. در این 
مــورد خاص تصمیم دولت )در نظر گرفتن ســنوات به جای رشــته تحصیلی( 
خــاف قانون بوده و دولت جدید این را اعلام کرده و اگر دولت بخواهد برای به 
دست آوردن دل یکسری قانون را تغییر دهد، نوعی طعنه زدن به قانون است.« 
تشکری‌هاشمی در پاسخ به این سوال که زاکانی تجربه کسب کرده، می‌توان او 
را اســتثنا کرد؟ گفت: »انحرافات از جایی شروع می‌شود که فکر می‌کنیم باید 
اســتثنا قائل شــویم. اگر قانون جدیت و صراحت داشته باشد خلافی صورت 
نمی‌گیرد اما اگر استثنا قائل شویم کل قانون را زیر سوال می‌بریم. در حقیقت 
اگر قانون برای افراد تغییر کند، حرمت قانون از بین می‌رود. به نظرم اگر دولت 
صلاح بداند، آقای زاکانی می‌تواند وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی شود 
اما باید اجازه دهیم قانون بازیچه اهداف سیاســی نشود. ایشان خلاف قانون 

انتخاب شد و سال 1400 هم اعتراض کردیم که رشته تحصیلی‌ او مرتبط 
با شهرداری نیست. اما قبل از استعلام گرفتن رای‌گیری کردند و 

اکثریت با وجود ایرادات به ایشان رای دادند و انتخاب شد. البته 
همان زمان هم سوابق اجرایی لازم را نداشت و رشته تحصیلی 
مرتبطی هم نداشت. یکی از ایرادات که سوابق اجرایی است 
رفع شــده اما رشــته تحصیلی همچنان پابرجاست.« رئیس 
کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران تاکید کرد: 

»رشته ایشان خوب است اما غیرمرتبط است. اگر هر کسی 
هر کجا کار کند پس چــه نیازی به مدرک تحصیلی 

اســت؟ اگر قــرار باشــد صرفاً ســنوات مبنای 
تصمیم‌گیری باشد، مانند دندان‌پزشک‌های 

تجربی اســت که در گذشــته بدون مدرک 
تحصیلی فعالیت می‌کردند. امروزه دوران 

نگاه تحلیلگر

اگر پس از سال‏ها تجارب تلخ، تأثیر منفی تحریم‏ها در اقتصاد کلان کشور 
را باور داشــته باشیم و نخواهیم با شــعارهای بی‏مبنا و بعضاً مردم‏فریبانه 
تأثیــرات ویرانگر آن‏ها را برای رفع تکلیف انکار کنیم و بپذیریم تحریم‏های 
مختلف ازجمله قطعنامه‏های تحریمی شش‏گانه موسوم به »ماشه« یکی 
از ابزارهای جنگــی آمریکا بوده‏اند که به‏هرحال و تحت شــرایطی با رأی 
قاطع اعضای شــورای امنیت سازمان ملل علیه ما به تصویب رسیده‏اند، 

حتی تعمق کنیم که چرا کشورهایی مانند چین و 
روسیه که گمان می‏شد و می‏شود که منافع کشور 
ما را بر حفــظ موقعیت خود در عرصه بین‏المللی 
ترجیح می‏دهند، به هر 6 قطعنامه تحریمی رأی 
مثبت داده‏اند و اگر با تأمل، عقلانیت و واقع‏بینی 
به صحنه بین‏المللی بنگریم، درمی‏یابیم که می‏باید 
رویکرد سیاســت خارجی خود را در عرصه جهان 
تغییر دهیم.  حال اگر بخواهیم به دلایل منطقی یا 
غیرمنطقی، بدون بهره‏گیری از قاعده‏مندی روابط 
بین‏الملل و مناسبات اقتصادی بر پایه آنچه تاکنون 
انجام داده‏ایم بمانیم، بدون تردید کم یا زیاد دامنه 
شمول تحریم‏های شش‏گانه موسوم به »ماشه« را 

با تفاسیر مختلف به تمامی عرصه‏های اقتصادی، بازرگانی، کشتی‏رانی، 
صنعت، خدمات و موارد متعدد مرتبط با تسلیحات نظامی تسری می‏دهند.  
آنچه در این تحریم‏ها نیامده یا بر آن تأکید نشــده اســت مواد اولیه فرایند 
تولید غذا، داروهای دامپزشــکی و انسانی است که کشور می‏تواند از این 
فرصت محدود برای جلوگیری از بدتر شدن وضعیت معیشت نگران‏کننده 
مردم تا حل نهایی تقابل‌جویی‏های صورت‌گرفته اســتفاده کند؛ اما باید 
یادآور شــد مانــع اصلی این بخش‏ها هم به‏ویژه کالاهایی که مســتقیم یا 
غیرمستقیم به آمریکا مرتبط می‏شــوند، مثلًا پرداخت و انتقال پول برای 
واردات تخم‏مــرغ نطفه‏دار برای تولید جوجه‏های یک‏روزه اجداد تجاری و 
یا اســپرم، جنین یا ژنومیک نژادهای برتر دامی و موارد متعدد و مرتبط به 
غذا و داروهای دامپزشــکی و انســانی متعلق به شــرکت‏های بخش‏های 

 OFAC: Office( خصوصی آمریکا است که باید مجوز دفتری با نام اوفک
for Foreign Assets Control( را دریافــت کننــد. این دفتر برای کنترل 
دارایی‏های خارجی که وارد امریکا می‏شــوند زیــر نظر خزانه‏داری آمریکا 
عمل می‏کند که ابتدا در سال 1950 با عنوان »دفتر اموال خارجی« آغاز 
به کار کرد و ســپس در ســال 1961 که موضوع تحریم کشورهای خاص 
مطرح شد، از همان ابتدا تاکنون بر ورود دارایی و سرمایه از خارج به داخل 
آمریکا و هرگونه انتقال پول چه از جانب افرادی که قصد دارند دارایی‏های 
نقدی و سرمایه‏ای خود را از هر کجای جهان ازجمله ایران منتقل کنند، یا 
شرکت‏ها و مؤسسات تجاری بازرگانی و یا تولیدی ایرانی که می‏توانند خارج 
از تحریم‏های شش‏گانه و در چارچوب خرید مواد غذایی یا منجر به غذا یا 
دارویی که از تحریم‏ها استثنا هستند، نظارت می‏کند، همه باید از مقررات 
»اوفک« عبور کنند و مجوز بگیرند که گرچه امکان‏پذیر است ولی مراحل 
دشواری را باید طی کنند.  دولت از همین حالا باید 
برای ســهولت دریافت مجوز »اوفک« ســازوکاری را 
تعریف کند تا واردکنندگان مواد اولیه غذایی در بخش 
دولتی یا خصوصی ایران در شرایط دشوار کنونی در 
آینده با موانع بازدارنده مواجه نشــوند. بســیاری از 
نهادهای دولتی واردکننده کالا یا مواد اولیه مرتبط 
بــا فرایند تولید غذا که ســازوکارهای اوفک زیر نظر 
خزانه‏داری آمریــکا را نمی‏خواهند رعایت کنند و با 
مانع روبه‌رو می‏شوند چنین جلوه می‏دهند که این 
ممانعت، ناشــی از تحریم مواد غذایی و یا کالاهای 
مربوط به آن است؛ اما این‏گونه نیست. افکار عمومی 
‏باید بداند که مواد اولیه یا داروهایی برای بیماری‏های 
خاص هم اگر در مواردی امکان ورود آن‏ها نبوده است مربوط به عدم طی 
مراحل اخذ مجوز »اوفک« بوده اســت. اگر مســئله را طور دیگری مطرح 
کنیم خود را از یک مطالبه حقوق بشــری پذیرفته‏شــده محروم کرده‏ایم. 
کشورهای جهان اعم از غرب و شرق بر این مطالبه انسانی حساس هستند 
و ممانعت‏های غذایی دارویی از سوی هر کشوری ازجمله آمریکا را محکوم 
می‏کنند. طرح مسئله آن‏گونه که هست کشور ما را که با عوارض و عواقب 
تحریم‏های شــدید مواجه است در جایگاه برتری حقوقی و محق بودن در 
مطالبه این حق قرار می‏دهد. با شــناخت از مقررات و وظایف اوفک بهتر 
می‏توان در جهت امنیت غذایی کشور و آنجا که خرید مواد اولیه منجر به 
غذا یا داروهای دامپزشــکی و انسانی به‏ویژه خرید داروهای بیماری‏های 

خاص و حاد از آمریکا لازم است، عمل کرد.

ضرورت اخذ مجوزهای اوفک )OFAC( برای واردات غذا و دارو از آمریکا
دارو و تحریم

این اقدامات گذشــته و قانون می‌گوید افراد باید تحصیلات عالی در رشته‌های 
مرتبط داشته باشند.«

زاکانی ژن ‌برتر در عرصه سیاست است �
مهدی اقراریان، عضو شورای شهر تهران در گفت‌وگو با 
هم‌میهن درباره آیین‌نامه جدید و اینکه زاکانی در این دوره 
تغییر می‌کند؟ گفت: »براساس قانون آقای دکتر زاکانی تا 
پایــان این دوره قاعدتاً می‌تواند شــهردار تهران بماند. اما 
موضوع چالشــی آنجاســت که در صورت پیروز شــدن جریان آقای زاکانی در 
انتخابات، آقای زاکانی امکان حضور در جایگاه شهرداری را ندارد. من پیروزی 
این جریان را در عدم مشــارکت شهروندان تهرانی می‌بینم.« او افزود: »این یک 
آزمون بسیار بزرگی برای دولت و مجلس است. این آزمون آن است که آیا در طبقه 
حکمرانان، افراد ویژه‌ای وجود دارند؟ آیا یک ژن برتر هست؟ به نظر می‌رسد که 
آقای زاکانی در عرصه سیاست از آن ژن‌های برتر محسوب می‌شود که احتمال 
تغییر قانون به خاطر او وجود دارد.« این عضو شورای شهر تهران تاکید کرد: »من 
امیدوارم که ما شاهد باشیم حکمرانی حرفه‌ای فدای حکمرانی نمایشی نشود. 
یعنی در مسیری که می‌خواهیم یک نمایشی از وفاق ارائه کنیم، منافع شهروندان 

تهرانی قربانی شعارهای سیاسی ما نشود.«

شورای شهر تهران باید برای ماندن زاکانی تصمیم بگیرد �
ناصر امانی، دیگر عضو شورای شهر تهران درباره تغییر 
آیین‌نامه رشته‌های تحصیلی شهرداران، به هم‌میهن گفت: 
»آیین‌نامــه مصوب ســال ۷۵ هیئت وزیران، رشــته‌های  
تحصیلی که برای شغل شهردار احراز شده را تعیین کرده 
بود. در دولت مرحوم شهید رئیسی، برخی رشته‌ها به این فهرست اضافه شد. 
این اقدام از اختیارات دولت است. زیرا بر اساس قانون مجلس، دولت می‌تواند 
رشــته‌های احراز مشاغل شغل شهردار را مشــخص کند.« او افزود: »در دولت 
فعلی، بار دیگر این رشته‌ها بازنگری و برخی از رشته‌ها حذف شده است. هیچ 
اتفاق خاصی نیفتاده اســت. در دولت قبل برخی رشته‌ها به لیست رشته‌های 
تحصیلی شــهرداران اضافه و در دولت فعلی حذف شــده اســت. این اقدام از 
اختیارات دولت اســت و ارتباطی با مجلس یا هماهنگی میان دولت و مجلس 
ندارد. طبق قانون مصوب مجلس، شرایط احراز شغل شهردار توسط آیین‌نامه 
مصوب دولت تعیین می‌شــود.« امانی با اشاره به اینکه این آیین‌نامه از گذشته 
وجود داشته است، تاکید کرد: »آیین‌نامه مصوب هیئت وزیران مشخص کرده که 
گزینه‌های شهردار باید چه سوابق اجرایی و چه رشته تحصیلی داشته باشد. در 
دولت فعلی، تغییرات اعمال شده و به سمت تخصص‌گرایی و حرفه‌گرایی حرکت 
کرده اســت. در حقیقت رشــته‌هایی که ارتباطی با شغل شهردار کلان‌شهرها 
نداشته، حذف شده است. به این ترتیب، به نظر می‌رسد دولت به وظیفه خود 
عمل کرده و این موضوع ارتباطی با مجلس ندارد. به نظر من تمکین به قانون 
بهترین راهکار اســت.« این عضو شــورای شهر تهران در پاسخ به این 
سوال که آیا آقای زاکانی در این دوره مدیریت شهری از شهرداری 
خداحافظی می‌کند یا خیر؟ گفت: »این مصوبه هیئت دولت 
ابلاغ شده است. در قانون شوراهای شهر و روستا انتخاب یا 
خاتمه فعالیت یک شهردار به چند بند تاکید شده است. 
یکی از این بندها از دست دادن شرایط احراز شغل شهردار 
با تشــخیص شورای شــهر است. شورای شــهر تهران باید 
بررسی کند که آیا شهردار تهران شرایط احراز شغل شهردار را 
دارد یا این شرایط را از دست داده است. اگر به این نتیجه برسد 
که یکی از شــرایط احراز شغل شهردار را از دست داده است باید 
برای ادامه خدمت او تصمیم‌گیری شود. پیش‌بینی سخت است 
اما بعید می‌دانم که با وجود مدت کوتاهی که از این دوره 

شورای شهر تهران باقی مانده تغییری ایجاد شود.«

چرا این اقدام زودتر انجام نشــده اســت؟ به بندر شهید رجایی سر بزنید. مردم 
در خانه‌هایشــان برنج ندارند، اما برنج‌ها یا در آب ریخته می‌شود، یا زیر باران از 
بین می‌رود، یا در انبارها فاسد می‌شود. اجازه بدهید قوه قضائیه وظیفه خود را 

به‌درستی انجام دهد.«
حمیدرضا گودرزی، نماینده الیگودرز هم در بخشی از صحبت‌‌های خود 
علاوه بر مدنی‌زاده، به محمدرضا فرزین هم اشاره کرد و گفت هیچ‌کدام از آن‌ها 

پاسخگوی گرانی‌ها نیستند. 

طرح سوال از رئیس‌جمهور �
جبار کوچکی‌نژاد، نماینده رشــت و خمام هــم در جمع خبرنگاران از 
موضوع اســتیضاح فراتر رفت و شخص پزشکیان را هدف گرفت. او با اشاره به 
بروز مشــکلات اقتصادی و معیشتی و افزایش نرخ دلار در کشور، اظهار کرد: 
»با تشدید تورم در کالاهای اساسی و رشد نرخ ارز، مردم با مشکلات معیشتی 
فراوانی روبه‌رو هســتند و این وضعیت هر روز دشــوارتر می‌شــود. متناسب با 
ضرورت اصلاحات در حوزه اقتصاد، لازم است دولت بازنگری و اصلاحات لازم 
را در ترکیب کابینه خود در دســتور کار قرار دهد و تیم اقتصادی خود را تغییر 
دهد. در غیر این صورت، جمعی از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی طرح 
ســوال از رئیس‌جمهور را در صحن علنی مطرح کرده و خواستار رسیدگی به 

آن خواهند شد.«

جمال رحمتی

 دکترای علوم سیاسی
و روزنامه‏نگار

منصور انصاری

گروه خبر:  فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت شــب گذشت در واکنش به 
اظهارات رئیس مجلس گفــت: »مدیریت گرانی‌ها و حفظ قدرت خرید مردم 
را در اولویــت اقدامات اجرایی قــرار داده‌ایم، اما همانطور که دولت موظف به 
پاســخ‌گویی درباره اجرای سیاست‌هاست، مجلس در قبال قوانین مصوب و 
پیامدهای تصمیمات تقنینی، مسئولیت دارد. دولت و مجلس در هدف اصلی 
یعنی کاهش فشــار بر زندگی مردم و ایجــاد ثبات اقتصادی اختلافی ندارند، 
اما دســتیابی به این هدف نیازمند تقسیم مســئولیت‌ها و پرهیز از انتقال بار 
ناکارآمدی‌ها به یکدیگر اســت.«   او با مرور اقدامات دولت در هفته‌های اخیر 

در حوزه ارز و کالاهای اساســی، تصریح کرد: »همان‌گونه که دولت موظف به 
پاسخ‌گویی درباره اجرای سیاست‌هاست، مجلس نیز در قبال قوانین مصوب، 
ساختارهای اقتصادی موجود و پیامدهای تصمیمات تقنینی مسئولیت دارد. 
اصلاح شرایط اقتصادی صرفاً از مسیر تغییر افراد محقق نمی‌شود و نیازمند 
اصلاح برخی رویه‌ها و سیاست‌ها در هر دو قوه است.«   مهاجرانی تأکید کرد: 
»دولت از ابزارهای نظارتی مجلس استقبال می‌کند، اما معتقد است استفاده از 
این ابزارها زمانی بیشترین کارآمدی را دارد که در خدمت اصلاح امور و افزایش 

اعتماد عمومی باشد، نه تشدید بی‌ثباتی در فضای اقتصادی و اجتماعی.«

واکنش سخنگوی دولت به تهدید قالیباف


